Censem' hominem me esse] Non audiò hic corrigentem. bona est lectio: et *Donati* interpretatio. censesne, me hominem esse, i. e. apud me esse, mentis compotem esse? quasi qui insanire oeciperet ex injuria. Vide Chrestomath. *Bælerus.*

Censem' hominem me esse] Epanorthosis, quasi errantis. Humanum est errare. *Farnabius.*

In porticum tursum redi] Romæ in singulis regionibus aliquot erant portiens, ubi, ad imbras subitos evitandos, ant in umbra ad cavendos solis ardores, deambularent. *Idem.*

41 Sanc hac multo proprius ibis] Quasi errasse profuerit illa via. et sane, pro satis ac valde: quia qui sanus est, idem et validus. *Donatus.*

Minor est erratio] Erratio est pecudum: error animi est, et loci in quo erratur. *Idem.*

42 Cratini hujus ditis ædes] Congruo nomen invenit diviti. Cratinus, ἀπὸ τοῦ κράτους, id est a potentia. *Idem.*

43 Ad sinistram hac] Deest *ito*: figura ἔλλεψις. *Idem.*

Ubi ad Dianaे veneris] Sie absolute dicebant, non addito templo. Sallustius, ‘Ad Jovis mandem nostra.’ *Idem.*

44 Prius, quem ad portam venias] Portam dicendo, ostendit usqne ad muros finemque civitatis erraturum Demeam. Porta autem ab aratro portando dicta est, quod in eo loco coloniae deductor et conditor, sub junctis vacca et tauro, aratrum, quo urbem designat, suspendit manu, ne imprimat sulcos, ubi civitatis aditus relinquendi sunt. *Idem.*

Apud ipsum lacum] Credibiliter ad didit lacum. Nam Varro docet, sem-

per lacum portis additum: scilicet ob usum jumentorum exeuntium: et præterea ut adversum hostilem ignem portis de proximo subveniretur. *Idem.*

45 *Est pistrilla]* Veteres absolute dicebant *pistrinam*, ut *sutrinam*, et *medicinam*, ad tabernam referentes: nam pistrino pistrilla non convenit. Et simulata diminutiva diversa sunt a genere nominum primæ positionis: ut *Rana*, *ranunculus*, *veterana*: *scutum*, *scutella*: *canis*, *canicula*. *Idem.*

46 *Lectulos in sole ilignis pedibus faciundos dedit]* In urbe convivium, aut in sole, aut in umbra, pro conditione temporis instruebatur. Repente igitur interrogatus, quod minime opinabatur quæsiturum senem, arripuit statim lectulos. Et quia potuit senex dicere, *mentiris*: nam habet lectulos: addidit ex tempore, *in sole*. Et ne eos quoque habere diceret, addidit, *ilignis pedibus faciundos*. Sed hoc gestu actoris adjutum est: quasi eodem tempore servus et querat quid dicat, et respondeat. *Donatus.*

Lectulos in sole ilignis pedibus faciundos dedit] Hic, inquit Turnebus, l. xx. c. 33. aqua hæret: videtur curasse ex ilice quasi ligno solidissimo faciundos pedes lectulorum in quibus apricari senes in ἥλοκαίαι solebant, vel etiam sub sole et dio cenare. *Farnabius.*

47 *Ubi poteris vos]* Incerta persona est: nam Syro vel Denicæ hoc dictum jungi potest. *Donatus.*

Bene sane] Hic εἰπώνεια est, non approbatio. *Idem.*

48 *I sane]* Aut abundat *sane*, aut inferioribus jungitur. *Idem.*

Silicernium] Cœna quæ infertur Diis manibus, quod eam silentes cernant, id est, umbræ possideant: vel quod qui hæc inferant, cernant tantum, neque degustent. Nam de his quæ libantur inferis, quisquis comedenter, aut biberit, funestatur. Aut erit *silicernium* senex, qui jam iamque silentibus umbrisque cernendus sit:

et sic est melius, quam ut quidam Xenophonta interpretantes putant, sic nos *silicernium* intelligere, hoc est, silicem cernentem senem, dum incurvus est, vel stratae saxo viæ intentus, vel sarcophagi jam jam approxinquantis sibi. *Idem.*

Silicernium] Silicernium est eœna fnebris, que apparabatur, circa silicem. i. e. sepulcrum mortui. Salmasius. Ut ergastulus dictus qui in ergastulo opus exercebat; ita silicernius, qui dignus erat cui silicernium apponetur: inquit Seal. ad Festum. Imo quid obstat quo minus ipsi senes dicantur silicernia, ut ministeria et servitia, pro ministris et servis. mutari numerum licentia permittet Comica. *Farnabius.*

49 *Æschinus odiose cessat: prandium corrumpitur]* Ασύνδετον. deest et. *Donatus.*

Prandium corrumpitur] Ut coquus dixit: qui sciat conditionem quandam magis ferventem placere. *Idem.*

50 *Ctesiphon autem in amore est totus]* Non potuit plus dici de incondita ac nimia voluptate. *Idem.*

Ego jam prospiciam mihi] Jam, interdum significat festinationem, ut nunc. Interdum ad describendum ponitur, et increpandam moram. Ut, ‘*Jam melior, jam diva precor.*’ Et: ‘*Vos quoque Pergameæ jam fas est parcere genti, Diique deæque omnes.*’ Et *prospiciam mihi* dixit, tanquam hoc sentiat, illi sua agunt negotia, et ego illorum exemplo consulam mihi. Et bene *prospiciam*: quasi non pransurus, nisi providero mihi. *Idem.*

51 *Atque unumquidquid]* Plautus hac voce utitur Trinummo iv. 2. 40. ‘*Sin unumquidquid singillatim et placide perennuetabere.*’ *Bacelrus.*

Bellissimum] Proprie *bellissimum* dixit. unde et hujusmodi ad irritandam gulam cibi *bellaria* dicuntur. *Donatus.*

52 *Carpam]* Modo *cligam*, Alias *lædam* significat; ut, ‘*Carpit enī*

vires paulatim, nritque videndo Fœmina.' Alias Fruar: ut, 'Carpamus dum mane novum, dum flumina crescunt.' Et Persius, 'Genio carpamus dulcia.' id est, fruamur rebus dulcibus. *Idem.*

Paulatim hunc producam diem] Bono verbo usus est ad metaphoram, tanquam morientis diei. Ut est, 'Nec te tua funera mater Produxo, pressive oculos.' *Idem.*

SCENA III. Iambici sunt octonarii acatalect. vs. 3. MSS. duo: *nisi me in illo, &c.* vs. 5. duo: *id quia a me non est suetum.* vs. 6. duo: *aliter quam es.* Bæclerus.

1 Ego in hac re nihil reperio quam obrem lauder] Hæc scenu est plena sententiarum senilium ad officia demonstranda. Et tantopere vim adverbialem in se continet; nam significat nimis. *Donatus.*

Ego in hac re, &c.] Utin Andria, II. 1. 30. 'Ego, Charine, neutiquam officium liberi esse hominis puto, Quum is nihil prouereat, postulare id gratiae apponi sibi.' Plantus in Trinummo v. 2. 5. simili sententia: 'Non videor meruisse laudem, culpa caruisse arbitror.' Pergit autem Micio γνωμολογεῖν, ut et Hegio, per totam scenam. Senilis oratio sententias amat, præsertim de officiis, volunt enim officiorum et periti et amantes videri senes. *Bæclerus.*

2 Quod peccatum a nobis ortum est, corrigo] Si diceret, *Peccatum est a nobis, participium fuisset.* nunc quia *ortum addidit, nomen est.* nonquam enim eadem pars orationis jungi, nisi per ἀσύνδετον potest. *Donatus.*

Qui ita putant, &c.] Injuriosorum notat iniquitatem, qui ferre nolunt expostulante injuriam, sed ultro accusant; putantque injuriam sibi fieri ultro, si tu expostules. *Farnabius.*

4 Sibi fieri injuriam, ultro si quam fecere ipsi, expostulant] G. Faernus ex lib. Bembi, *expostules.* Optime qui-

dem; sed tamen vulgatam esse veram puto. *Faber.*

Si, quam fecere, ipsi expostulant] Hic distingue: et separatim iufere, *ipsi expostulant.* *Donatus.*

Si quam fecere, ipsi expostulant] Sensus est manifestus: sed obscura sunt verba; et eorum collocatio et distinctio. nam incertum, utrum *si expostulant* intelligendum sit: an *si quam pro una parte orationis accipi oporteat.* *Idem.*

5 Ultro accusant] *Ultro,* nunc præve et perverse. *Idem.*

Id quia non est a me factum] Hæc interrogatio quasi subtristi vultu est proferenda. *Idem.*

6 Ah, minime] Non 'Minime ago?' sed, 'Minime te credo esse illorum in numero.' *Idem.*

7 Quæso ut una tecum] Servavit τὸ πρέπον, adjiciendo, *una tecum eas:* quippe ad incognitam matremfamilias. *Idem.*

8 Tute dicas mulieri] In nomine ostendit, cur hæc ipse dicat. Mulieri enim, inquit, nimis pavidae ac diffidenti. *Idem.*

9 Suspicionem hanc propter fratrem ejus esse] Nimis breviter ac succincte, et ut oportuit inter scientes. *Idem.*

Et illam psaltriam] Propter fratrem ejus esse, subaudiendum est. *Idem.*

10 Si ita æquum censes] A justo et utili est tota sententia. Et sane hi versus desunt, qnos multa exemplaria non habent. *Idem.*

11 Nam et illi animum jam relevabis] Et deinceps illi maluit dicere, quam nurui, adhuc divitem reveritus. *Idem.*

Dolore ac miseria] *Dolore,* parturientis: *miseria,* injuria ab Æschino accepta. *Idem.*

Ac miseriu] Menander, IV. Πολλῶν φύσει τοῖς πᾶσιν αἴτια κακῶν Λίτη, διὰ λύπης καὶ μανία γὰρ γίνεται. Πολλοῖσι γὰρ νοσήματ' οὐκ ἴστιμα, Αἴτοις τ' ἀνηρήκασι διὰ λύπην τινές. Adi Plantum Aululariæ act. II. sc. 2. *Furnabius.*

12 Sed si aliter putus] Artificiose,

remittendo quod petebat, extorsit magis. *Donatus.*

13 *Imo ego ibo]* Hoc adverbio, quod ait *imo*, ostendit se prompte agere, et instanter, quod promisit. *Idem.*

14 *Minus secundæ]* Dicere sic maluit, ne *miseræ* diceret. *Idem.*

Nescio quo modo] Hoc est, vehementia, nulla palam ratione. *Idem.*

15 *Accipiunt magis]* Mire additum *magis*: quum possit sensus et sine hoc esse integer. *Idem.*

16 *Propter suam impotentiam]* Infirmitatem. Et rursus noluit humilitatem aut miseriam dicere. *Idem.*

Negligi] Legitur et *claudere* et *claudicare*. *Idem.*

Propter suam impotentiam se semper credunt neglegi] Vide Faërnum p. 135. Profecto e vestigiis veterum librorum, et ex Donato, legendum est *calvier*, id est *calvi*, id est *decipi*. Verbum *vetus* est, sed temporibus Terentii, Scipionis, et Lælii usitatissimum. *Faber.*

Propter suam impotentiam se semper credunt neglegi] *Negligi*, quæ recentior lectio est, negotio, quo de agitur, non convenit; non enim dicit Hegio Micioni, i tn ad Sostratam, et Æschinum illi purga, nuptiasque confirma, ne se putet a te neglectam, si per alium hoc feceris: non inquam hoc dicit. nam *negligi* sane, et admodum leve esset, et panperibus ac miseriis, enjusmodi erat Sostrata, usitatissimum, quorum fortuna adeo palam cunctis neglectui est, ut negligi se non credant, sed pro certo sciant, perspicueque videant: sed hoc significare vult Hegio: si ego Sostratam tuo nomine convenientem, ut Æschinum ei purgarem, et noptias confirmarem, illa, quæ non eam profecto fidem mihi tuo nomine minitanti haberet, ac tibi ipsi, decipi se, sibique verba dari arbitraretur: 'Omnis enim quibus res sunt minus secundæ, magis sunt nescio quomodo suspicioi: ad contumeliam omnia accipiunt magis:'

quam tu illi suspicionem Dempseris, præsens præsentem alloquendo. Hæc contra recentiorem lectionem; vetustam vero, id est, *claudier*, quod est in libro Bembino, ad quod et *Donatus* alludit, omnes vident ad sensum poëtae non quadrare. quare in eam conjecturam venimus, ut pro *claudier*, unius tantum litteræ transpositione, ut pro *cla*, *cal* scribatur, legendum arbitremur, *calvier*, qui est infinitivus modus verbi calvo, quod aliquando passivum invenitur apud auctores, et pro, decipi, accipitur, ita exponente Prisciano. aliquando deponens, et pro frustrari exponitur a Pompeio Festo, item a Caio jureconsulto Cap. Si *calvitur*, De verborum significatione. Exempla vero usurpati hujus vocabuli ab auctoribus hæc, ex Festo exscripta, subjici, ex leg. XII. tabularum: 'Si *calvitur*, pedemve struit, manum endojacito.' Plautus: 'Nam ubi domi sola sum, Sopor manus calvitur.' Pacuvius in Medo: 'Sentio pater te vocis calvi similitudine. Sed quid conspicio? num me lactans calvitur ætas? Sed memet calvor: vos istum jussi ocyus abstrahite.' Lucilius Satyrarum libro XXVIII. 'Si non it, capito, inquit, enm: et si *calvitur* ergo Fur domiuum.' Pacuvius in Duloreste: 'Me *calvitnr* suspicio, hoc est quod fore occulte Ajax prædixit.' Sallustius Historiarum libro tertio: 'Contra ille calvi ratus.' Sane, quæ supra adduximus verba ex XII. tabulis, ita intelligi debent; si *calvitur*, active accipendum, id est, si frustratur, et subaudiendum putamus, debtor, vel quid tale; 'Pedemve struit,' id est fugit: ita enim exponitur a Ser. Sulpicio; 'Manum endojacito,' pro manum injicito: antiqui enim, teste eodem Festo, *endo* pro *in* ponebant; unde *endoitio*, pro initium: *endoploro* pro imploro; 'Endo procinetu' pro

in procinctu, est ergo sensus : si debitor frustratur, aut fugit, manum injicito. *Faērnus.*

Propter suam impotentiam se semper er.] Hinc, ‘Minoribus major æmuliandi cura,’ apud Tacitum H. iv. 48. Gabriel Faērnus pro negligi *τὸν calvier magno conatu hic inseruit, præter id quod res postulabat. Baclerus.*

17 Quapropter te ipsum purgare] Utrum te ipsum una pars orationis sit? an divise accipendum? ut sit, te Micionem, ipsum Æschinum purgare. Donatus.

*Coram, placabilius est] Coram, id est, præsentem, et coram præsentibus, et coram indiget adjectione : *palam* non indiget. Et præterea *coram*, ad cæteras personas refertur; *palam*, generaliter dicitur. *Idem.**

*18 Et recte, et rerum dicis] Recte, ad verba retulit: *rerum*, ad rem atque sententiam. Potest enim recte et falsum dici, dummodo nullo vitio verborum nominumque dicatur, quamquam et ipsum fallere in tempore, quidam, de officiis scribentes, rectum putent. *Idem.**

SCENA IV. Satura est hæc Scena: ex octonariis mistis, ac Iambicis; et septenariis, unoque et altero dimetro. v. Faērn. et Guyet. et Fr. Fabric. vs. 2. duo MSS. *nec quid agum.* vs. 4. omnes: *nihil consilii quid potest.* vs. 5. dno: *ex hac expedium me turba.* vss. 7. 8. omnes nt ed. vs. 9. omnes: *ubi ridi eum.* vs. 12. duo: *satis diu dedisti verba nobis.* omnes: *satis adhuc tua,* &c. vs. 14. duo, *reprehendi, unus, repressi.* vs. 16. omnes, *ut edidimus.* vs. 19. duo: *ipse ego solvi arg.* omnes: *a me abducta est d.* vs. 21. omnes: *ut erat gesta cetera ut edid.* vs. 22. omnes: *cessatum usque adhuc est.* vs. 23. duo: *nunc hoc est primum:* unus: *ad illam ibo.* vs. 24. duo, *ut edidiunus.* unus: *fores miser.* Bacl.

Discretor animi] Hoc loco χαρακτῆρα amantis modice juvenis, et senis facit indulgentis, ac lepidissimi patris. Do-

natus.

*1 Discretor animi] Ἀνταρθόσις figura, ut, ‘O præstans animi.’ *Idem.**

*Discretor animi] Primi hujus scænae versus sane difficiles sunt: tres tamen in principio sitos, trochaicos catalecticos esse manifestum est. quorum primus dactylum habet in quinta sede, correpta ultima syllaba adverbii *deimprorio;* tertius vero in sexta sede trochaicum, non facta synalæpha in *timore;* iambum vero in septima, duabus ultimis syllabis dictionis *obstipuit* in unam contractis. quartus iambiens trimeter seazon. quintus iambicus dimeter hypercatalecticus. sextus trochaicus tetrameter acatalecticus, habens in penultima sede anapæstum, non faciendo collisionem in, *neque ea.* septimus ejus sit generis, aliis judicandum relinqno. octavus dimeter iambicus brachycatalecticus. Sed verius est hos omnes versus, præter duos primos, esse generis ejus, quod confusum vocavimus. *Faērnus.**

Discretor animi, &c.] *Donatus:* ‘Hoc loco,’ &c. Legendum est citra dubitationem, *immodice pro modice.* Res ita postulat: neque de adolescenti ejusmodi comico, matrimonium amicæ pollicito, *ἐν θητείᾳ* diceretur, quod modice amet. et *Donatus ipse* vs. 24. illa verba, ‘*Horresco semper,*’ &c. comparat cum loco Eunuchi; ‘Totus, Parmeno, tremo horreoque postquam aspexi hanc.’ quæ profecto non modici sunt amoris. *Baclerus.*

*Animi] Constructio Græca, partis affectæ: vide Grammaticam nostram, reg. 47. Syntaxeos. *Farnabius.**

*Hoccine de improviso mali] Hæc verba repentina nuntio percussum indicant Æschinum propter divortium stare: et iram circa se Sostrata, et ejus filiae ob raptum meretricis. *Donatus.**

Objici] Proprie; quia inopinanti. Nam objici dicitur in utranique partem: ut si quos ante quis videt, quam

expectaverit. quo verbo magnitudo doloris ostenditur ex improviso incommodo. *Idem.*

2 *Ut neque quid me faciam?* Plus est, *quid me faciam:* quam, *quid faciam.* Illud enim de rebus: hoc, de ipso homine intelligitur. *Idem.*

Nec quid agam, certum siel? Certum siet, pro certum sit. nisi forte, ‘*ut,*’ *quam* significet. *Idem.*

3 *Membra metu debilia sunt, animus timore obstipuit?* Metu patris: timore divertii. *Idem.*

4 *Pectore!* Agel. l. xix. c. 1. ‘Visa animi, quas φαντασίας appellant Philosophi, non voluntatis sunt neque arbitrii, sed vi quadam sua inserunt sese hominibus, adeoque motibus quibusdam rapidis tollunt mentem de cardine, atque officium rationis vertunt.’ *Farnabius.*

Quomodo me ex hac exped. turba? Qnam describit, et secum ipse conqueritur. culpæ, quam agnoscit, partim obtentui fuit officium in fratrem, (cui succurrendum fuisse, ne res in eum locum rediret, ut si omnes cuperent nihil ei possent auxiliarier, supra ostendit,) partim pudor patris, qui cunctationem et diversa consilia attulit. *Bæclerus.*

5 *Num suspicio?* Modo ostenditur causa trepidationis Æschini. *Donat.*

7 *Id anus mihi indicium fecit?* Illa anus cui Sostrata dixerat, ‘Curre, obstetricem accerce.’ *Idem.*

Anus? Canthara. *Furnabius.*

8 *Nam ut hinc forte eo ad obstetricem erat missa?* Apparet, inter cetera annum dixisse, ad obstetricem se missam: an ultro hæc suspicatus est Æschinus? hinc autem addendo, ostendit se ante fores Sostratae stare. ut alibi, ‘Ex Andro commigravit hic vicinæ.’ *Donatus.*

8. 9. 10 *Ut hinc forte ad obstetricem erat missa, &c.?* Donatus: ‘Apparet inter,’ &c. Hoc posterius tantum locum habet. nam si prius illud summas, perierit omissa gratia et vis, et

nexus illius orationis: ‘Illa exclamat, abi abi jam,’ &c. quis enim non videt, hæc ad primam interrogacionem et pæne conspectum Æschini, abrupte, et ἐμπαθῶς ingeri? nec postea multum addidisse anum, præterquam ejusdem reprehensionis vocabula: abrupta itidem clausula ostendit: ‘Valeas, habeas illam quæ placet.’ sed nec rei nec personæ convenit familiarius post hæc jurgia colloquium. Sciebat Æschinus tempus propinquæ partitidivis, et in id animo intentus erat; viam quoque ad obstetricis domum ducentem instituisse anum videbat, non aliud ergo affectus et ratio subjecit, quod quereret potius ex illa, quæ cum ad hoc quidem uihil responderet, crimina autem objiceret, ac se corriperet porro ad domum obstetricis irata dolensque, ex re praesenti utique cognoscere, quid ageretur, Æschinus potuit. *Bæclerus.*

Ubi eam vidi? Sunt qui addunt supervacue *hanc:* et legunt, *hanc ubi vidi.* *Donatus.*

9 *Pamphila quid agat: jam partus adsicet?* Amatoria interrogatio, qua monstrat Æschinus curæ sibi esse res omnes. *Idem.*

10 *Illa exclamat?* Non respondet, sed exclamat. Et bene vim addidit ad exclamationem fuisse. Ergo a vocis sono exclamat, non a verbis. *Id.*

Abi, abi jam Æschine: satis diu verba dediti nobis? Usque dum intelligerimus. *Idem.*

11 *Sat adhuc tua nos frustrata est fides?* Usqne dum deciperetur. *Idem.*

12 *Hem, quid istuc obsecro inquam est?* *Hem,* interjectio est novas res et inopinatas audiens. *Idem.*

Valeus: habeas illam? Quasi recebat et longe absit. ut in Andria; ‘Valeant qui inter nos dissidium volunt.’ *Idem.*

14 *Garrula?* Utpote anus. *Idem.*

Garrula, &c.? Taceri quod vis nemini dicas. ne mulieri quidem, cui si quid narraveris, hoc erit quod ait An-

tiphanes, πᾶσι τοῖς κῆρυξιν ἐν ἀγορᾷ φράσαι. *Farnabius.*

Ac fieret palam] Demeæ scilicet, cui minime opus fuit. *Donatus.*

15 *Nunc quid faciam?* Figura διαπόρησις. *Idem.*

16 *Age mitto?* Liber Victorianus amitto. Bembinus ac mitto, ut et in Phormione: ‘*Ac mitto imperium.*’ *Farnabius.*

Ut ne qua exeat? Erumpat. ut, ‘*Quum spumeus annis Exiit, oppositasque evicit gurgite moles.*’ *Donatus.*

17 *Ipsum id metuo ut credant?* *Ipsum,* quod fratri rapui. et *ut,* pro *ne non posuit.* *Idem.*

Tot concurrunt verisimilia? Ut mea esse credatur. *Idem.*

18 *Ad me abducta est domum?* Proprie, non dixit adducta, sed *abducta:* abducitur enim alienum: ut in Heautontimorumenio, ‘*Abducimus tuam Bacchidem.*’ *Ad me autem domum,* moraliter dixit, pro *ad domum meam.* An ideo *ad me,* quia et illuc luctatus Leno est in retinenda contra *Æschinum* puella? *Idem.*

19 *Patri?* Mitioni. *Farnabius.*

20 *Ut ut erat gesta, indicasse?* Id est, sive male, sive bene gesta erat: *ut enim certam qualitatem significat:* *ut ut incertam:* quasi dicat, Quoquo modo, male, bene. *Donatus.*

Exorassem ut eam ducerem? Sic enim promiserat se Sostratæ facturum. *Idem.*

21 *Nunc porro Æschine expurgiscre?* Sic et alibi, ‘*Enimvero Dave; nihil loci est segnitiae, neque sociordiae.*’ Legitur et *jam:* quid est correptivum interdum. *Idem.*

22 *Nunc hoc primum?* *Primum,* ab eo quod rogandus est pater. *Idem.*

Accedam ad fores? Sostratæ scilicet. *Idem.*

Nunc hoc primum est. ad illas ibo ut purgem me, accedam ad fores. *Perii,* *horresco semper, ubi fores pultare hasce occipio miser?* Sunt Trochaici, et res certa est. Itaque vere, et ut inge-

nioso Italo dignum est, Ubaldinus Bandinellus legebat olim, in secundo versu, *Perii, horresco semper, ubi pultare hasce occipio miser.* at *fores* debet repeti e versu superiori. *Faber.*

23 *Horresco semper?* Satis amatorie. nam nimirum semper est calor, et frigus recedit a corpore. ut, ‘*Totus Parmeno tremo horreoque, postquam aspexi hanc.*’ *Idem.*

Horresco semper ubi? Donati nota habet ea, quæ stare non possunt. quis enim horroris causam ad nimirum calorem referat? itaque vitium loci manifestum est. Cur horrescat autem *Æschinus* fores pultans, hinc repetendum est: suberat hactenus perpetua solicitude, et hinc cunctatio, de qua præcessit, quomodo res posset aperiri patri, et illius auctoritas nuptiis adhiberi. id enim, sicut necessarium erat, ita pudor et metus quidam *Æschini* differebat; quod ἐκ τὸν ξθόνος συμτον pars οἰκονομίας fit; ut adolescentes Comici non prius fere suum peccatum, et obligatam vitiæ fidem parentibus aperiant, quam ubi res ipsa se prodit; aut casu aliquo manifestatur. hinc enim turbarum causæ, et series: tandemque solvendi erroris occasio. Accedebat in *Æschino*, ad priorem causam, nova hæc ex suspicione mulierum perturbatio. utrimque ergo miser horrescit. *Bæclerus.*

Horresco semper? Plaut. Captivis act. i. sc. 1. ‘*Quæ ædes lamentariæ mili sunt, quas quotiescumque conspicio, fleo.*’ *Farnabius.*

24 *Aperite aliquis actutum ostium?* Vim pluralem habet *aliquis*, quamvis singulariter dicatur: non est enim *aliquis*, nisi de multis. recte ergo *aperite aliquis*, et nove. nam non placet illud, ubi duæ distinctiones sunt: unde *aperite* est una, altera *aliquis*. *Donatus.*

Aperite aliquis actutum ostium? H. e. *aliquis* e vobis aperiat. Synthesis, vel Σύνθετος. Plaut. Epidic. act. iii.

sc. 3. 'Exite huc aliquis.' *Farnabius.*

Actulum ostium] Ut assumatur rur-sus, aperiat. proprie enim veteres et quis, et aliquis, et quisquam, non ob-servabant quo genere, aut quo nu-mero declinarent. Est ergo figura ἀρχαῖσμος. *Donatus.*

SCENA V. Trochaicis tetrametris catalect. et Iambicis tetram. acatal. ac Senariis constat. vs. 2. *Mss. nostri omnes : facio. et : haec acta sunt.* vs. 3. *omnes : pulsavit.* vs. 6. *omnes : ipse mihi.* vs. 12. *duo : quid?* *Mi. tibi di-cam.* vs. 14. *omnes, ut ed. nisi quod pro certo habent certe.* vs. 20. *omnes : hem, ut virginem s. duo : advehat, ut et vs. præc.* vs. 22. *unus : quid ipsæ aiunt :* *duo : quid istas censes.* vs. 28. *omnes ; ut ed.* vs. 30. *duo : immisericorditer sine copula.* vs. 32. *omnes : qui cum illa consuerit prius.* vs. 33. *duo : amet.* vs. 36. *duo : quis despondit, et quis de-dit ? vss. 43. 44. unus : sed quid Æschine nobis cum illis ? vs. 47. omnes : o mi pater.* vs. 48. *unus omittit prius me. alter posterius mutat in te.* vs. 55. *duo omittunt posterius nunquid. et pro tute alter tum habet.* vs. 60. *omnes, ut ed. vs. 65. omnes, uxorem ut acceras, et vs. 66. potes.* vs. 68. *Ar-gent. quid ubi ille ? omisso Miles. unus meorum : quid, ubi est Milesius ? duo : ne mora.* *Bæclerus.*

1 *Ita uti dixi, Sostrata facite]* Hic apparet Micionem jam multa dixisse. *Donatus.*

Ita uti dixi Sostrata] Videtur eliden-dum t, ex ut, quemadmodum infra primo versu scenæ tertiae actus quin-ti. *Faernus.*

Ita uti dixi Sostrata.] Ex Donati an-novatione ad initium scenæ præce-dentis, colligas hanc non separatam esse scenam. est tamen idonea dis-tinguendi ratio. *Bæclerus.*

2 *Facite]* Jubet vel securæ sint, vel adornent nuptias. *Donatus.*

Ego Æschinum conteniam] Mire, occursum Æschino, Æschiaum que-rit. *Idem.*

Ut quomodo acta haec sunt, sciut] Sc. quod auctor his nuptiis factus sim, quod velim hodie apparari nuptias, eaque de re vobiscum omnia transe-gerim, &c. *Bæclerus.*

3 *Pater hercle est?* Quid est hoc, quod Micio timetur? an quia illi non est confessus? Ostendit autem Poëta, tantundem pudorem posse, aut auplius, quam timorem. *Donatus.*

4 *Quid hinc hic negotii est?* Alius timor, quod binc egreditur pater. *Idem.*

Tunc has pepulisti fores] Sic ceepit interro-gare, ut negationi locum præ-beat. Et nota pepulisti, elatum ver-bum : et tragicō cothurno magis quam loquela comicæ accommoda-tur. *Idem.*

Tacet] Hoc apud se loquitur Mi-cio. *Idem.*

5 *Tacet. cur non ludo?* Et hic quo-que ex tacet videtur elidendum t ultimum: ut sit anapæstus in prima. *Faernus.*

Tacet] Conscii subito deprehensi, et ex improviso rogati tacent. Diphilius. 'Η σύνεσις αὐτὸς δειλοτάτους εἴναι ποιεῖ. *Farnabius.*

Cur non ludo hunc aliq.] Spectatori-bus indicat suum consilium Micio; imo, Poëta. cuius ingenium egregie hic eluet. Pater, qualis Micio erat, objurgare non potuit filium: ergo deridet, sive deludit, non acerbo illo irrisio-nis genere, quod omni objurgatione et castigatione gravius est, sed leuissimo ac lepidissimo, et quasi ad hoc facto εἰπωτὴς commento. in quo explicando egregiam sane operam Donatus navat. *Bæclerus.*

Melius est] Et non, ludere bonum est: sed melius. et hoc meliore affec-tu dixit, quam si diceret, dignus est. *Donatus.*

6 *Hoc nunquam mihi ipse voluit cre-dere]* Contra illud, quod ait, 'Postre-mo alii eloculum Patres quæ faci-unt, quæ fert adolescentia, Ea ne me celet, consuefeci filium.' Credere

autem magno affectu dixit, non enim confitetur, ut patri: sed crederet, ut parenti aut sodali suo. *Idem.*

7 *Non equidem istus]* Deest, *pulsavi*.
Idem.

Quam sciam] Quantum scio. *Donatus.*

8 *Ita? nam mirabar quid hic negotii esset tibi]* Accepit negationem Micio, ut ludere Æschinum possit. *Idem.*

9 *Erubuit: salva res est]* Nimis paterna sententia, et e contrario Simo in Andria, ‘Vide, num ejus color pudoris signum usquam indicate?’ Et quanti affectus est, non dixisse ‘erubuit; salvus est;’ sed, ‘salva res est?’ Nonne videtur tibi res ejus omnis in Æschino constituta? eodem animo et supra dixit, ‘In eo me oblecto, solam id est charum mihi.’ Non enim solum intulit quod exspectabatur: sed absolute, quasi ex omnibus solum id est, inquit. *Idem.*

Erubuit] Menander ‘Ομοταρπούς’ Ερυθρίων πᾶς χρηστὸς ἐλατ̄ μοι δοκεῖ. Verecundus iste color in adolescencione ætate tinetur est virtutis. Est quippe αἰσχύνη φόβος δικαίου ψύχου. in senibus seeleris indicium. Aristot. Magni. Moral. lib. i. c. 29. et Problema. Farnabius.

10 *Nihil mihi quidem]* ‘Mihi,’ id est, meæ propriæ rei. Et callida negatione coepit: ut et illi adimat confidendi locum ac fiduciam: simulque fiat ei desperatio ducendæ ejus, cuius mentio tam contemptim ab ipso tractatur. *Donatus.*

11 *Amicus quidam me a foro abduxit modo huc advocatum sibi]* Hinc incipit mendacium, mistum vero, nam ‘Amicus quidam me a foro huc,’ verum est: ‘advocatum,’ falsum. Sed ‘hue’ et ‘quidam,’ modo ἔμφασιν habent levis negotii, et in quo nec magnæ personæ, nec res difficilis operæ aut longæ occupationis habentur. Et ‘advocatum’ dicendo, alienum negotium demonstravit: nam et ‘sibi’ non vacat, si enim ‘mulieribus’ ad-

didisset, potuit aliud sperari. *Idem.*

12 *Quam] Deest ‘ait:’ ut sit, quid ait?* *Ego dicam tibi.* Senile est, nam id jam dicendum fuit, et hoc ἔμφασιν habet vilis rei, quæ vel facile dici possit, vel non cœlanda sit. *Idem.*

Ego dicam tibi] ‘Senile,’ &c. inquit Donatus. Pæno ego hic non ad Terentii, sed ad interpretis verba diccerem: ineptum est, nam id hic dicendum non fuit. Nihil hic senile, nihil ad moras aut ambages pertinens. Sed παρασκευὴ actuosa, scenæ usitata, nec ab elegantili Latinis aliena. Si qua κρίσις hic locum habet, hoc dices voluisse Micionem, ut serio et studio agere videretur, adeoque etiam, ad voluntatem Æschini, officiose. nisi forte putabis, id quoque senile esse, cum, interrogante Pamphilo, ‘quid igitur sibi vult pater, eur simulat?’ Davus respondet: ‘ego dicam tibi.’ Andr. ii. 3. 1. ne alia nunc loca, in re manifesta, afferamus. *Bæclerus.*

13 *Mulieres pauperculæ]* Non potuit magis celare dignitatem formæ et ætatis puellæ, quæ amatur ab Æschino, quam ut eam primo eodem nomine cum matre nominaret: deinde communiter diceret de amibus universa, quibus contemni debeant. *Donatus.*

Quedam mulieres pauperculæ] ‘Panperculæ’ addidit, ut magis desperet Æschinus impetrari posse has nuptias a patre. Et item ‘quædam:’ ut ignobiles demonstrarentur. Et totum hoc cum abjectione promuntiandum est. ‘Quædam’ et ‘pauperculæ’ dicendo, adimit omnem spem nuptiarum: nam ‘quædam’ ignobilem indicate: ‘pauper,’ indotatam. Quid ergo remanet quod speret Æschinus? *Idem.*

Panperculæ] Nec pauperes saltem. *Idem.*

Habunt hic quædam, &c.] Veluti altius repetiturns orditur, et expectationem arte dispensat: ignotas pau-

latim in notitiam deducens: 'virgo est cum matre.' itemque: 'haec virgo orba est patre.' haec moram et figuram habent: cetera festinantur, et inexpectato compendio profunduntur: 'Hic mens amicus illigenere est proximus, Huic leges cogunt nubere hanc.' quo telo improviso necesse fuit animum adolescentis percelli, ut sequeretur illa, se tantum non prodentis, querela: 'perii,' &c. ubi non minus in vultu perturbationis fuisse intelligendum est. *Bæclerus.*

14 *Opinor*] Vel adeo obscuræ sunt, et nullius pretii, ut opinor has non nosse te. Potuit recte dicere et hoc, ut opinor, has non nosti: sed illud venustius. *Donatus.*

Ut opinor has non nosse te] Aut abundat 'ut:' aut deest 'scilicet.' Magnum autem crimen est, in forma vicine puellæ incognitam esse adolescenti de proximo. Et quia scit hunc esse de quo dixerit, 'Quam hic non amavit meretricem?' aut cui non dedit aliquid? subdidit causam, ne dignitatis pudorisque esset, quod eam incognitam Æschino esse dixisset. neque enim diu hic, inquit, commigraverunt. Et 'ut opinor,' mire ipse sibi sumit atque confirmat, quod nondum ille confessus est. *Idem.*

Ut opinor has non nosse te] Ἀρχαῖκόν τι in his verbis agnoscere sibi videtur *Donatus*, nec expedit, unde labor junioribus natus: quorum aliqui τὸ ut expungunt: nescio an antiquis libris adjuti; quod jactitant, ali subobscurare, quid mallent, significant: ut opinor has non nosse te. quod si liceret facere, eadem libertate legeres, et opinor h. n. n. t. Sin retinendum est τὸ ut, simplicius fuerit, ἔλλειψις admittere: ut opinor, has non nosse te, credendum est. quod prævenit et supplevit, vultu affirmante propositionem τὸ et certo scio. *Bæclerus.*

Et certe scio] Ἐπανόρθωσις. parum dixit, inquit. *Donatus.*

15 *Quid tam postea*] Gratissime pro-Delph. et Var. Clas.

ditur Æschinus amator, quum sedulo dissimulet. *Idem.*

16 *Virgo est cum matre*] Vult Micio sic audire Æschinum, tanquam alienissimum: et idem veluti inscius facti, diligentius narrat. 'Virginem' autem ἀρχαῖσμα pro 'muliere' dixit. *Idem.*

17 *Hic meus amicus*] Qui me ad vocatum abduxit de foro. *Idem.*

18 *Huic leges cogunt nubere*] Non 'permittunt' dixit, nec 'jubent:' sed 'cogunt:' ad perturbandum Æschinum, et recte. alia enim sinunt leges, alia cogunt fieri. Et ne esset quo resisteretur illi, vult ut mulieres a lege cogantur. *Idem.*

Huic leges cogunt nubere hanc] Phorm. act. i. sc. 2. 'Lex est, ut orbæ, qui sunt genere proximi, Iis nubant, et illos dicere eadem hæc lex jubet.' Lex Solonis; exstat apud Demosthenem ad Macartatum: Plutarch. in vita Solonis: 'Orbæ, qui sunt genere proximi, eis nubunto: aut iis orbis dotem danto.' *Farnabius.*

Perii] Hoc audit Micio, sed dissimulat. *Donatus.*

Perii] Pressa voce et submissa. *Farnabius.*

19 *Nihil: recte*] Id est, recte quod perii. et nihil magis comicum. Et vide trisyllabum artificiose esse subiectum: ut qui 'perii' dixit, vix hoc locutus fuisse videatur. *Donatus.*

Perge] Vide instantius interrogatum, quam extraneum, deenit. *Idem.*

Is venit ut secum arehat] Alind pèjus in amatam, ut nec Athenis saltem alteri nuberet. *Idem.*

20 *Nam habitat Miletij*] Πιθανῶς 'Miletij': et est adverbium locale. *Idem.*

Hem, ut virginem secum arehat] Hic acerius commoveri proditur adolescentis, ut affectu fateatur, quod verbis negat. *Idem.*

21 *Sic est. Miletum usque obsecro?*

ita animo male est] Ille, oblitus sui, sic indignatur, ut in re propria: hic

rursum callide vultu utitur, tanquam aliena narrantis. *Idem.*

Miletum usque, obscro] Bene ‘usque.’ nam Miletos colonia est Atheniensis in Ponto. *Idem.*

Miletum] In Caria, hodie *Molasam. Farnabius.*

Animo male est] ‘Animo male fieri’ dicitur, quum ictu alicujus moeroris percussus animus, non sustinet corpus: sequiturque ruina membrorum. *Donatus.*

22 Quid ipse? quid aiunt] Non statim credit Æschinus pudicam matremfamilias statim consentire in nuptias novas viri ignoti. *Idem.*

Quid istas censes] ‘Posse dicere,’ subaudiendum. *Idem.*

Nihil enim] ‘Dicunt,’ subaudiendum. et sic intelligendum ‘nihil.’ non quod taceant, sed quod nihil confirmationis habeat id quod dicunt. *Idem.*

23 Commenta mater est] Nunc dicit quid dicat. etiam ‘commenta’ dixit, id est, fallaciam confinxisse, verisimile comminisci. *Idem.*

Commenta mater est, &c.] Artificiose causam, quæ hactenus simplex videbatur, dividere incipit: Æschini interrogatione ad commenti productionem veluti ultro invitante. dixerat modo: ‘nihil enim’ aiunt, scilicet quod alicujus momenti sit. *commenta mater est* (nam cum quod causarentur nihil haberent, mater a fallacia præsidium mutuari voluit configens, quæ nemini veri similia videantur) esse ex alio viro (ut se agnoscat snamque causam Æschinus; eo magis, quo minus id agi videtur; additur euim) nescio quo; et mox iterum (postquam de ‘puero nato’ adjecerat) neque eum nominat. Hæc diligenter, et cum mora, ad lacessendum Æschini animum, rationem juris, quæ pro ipso et amica staret, cito et per speciem negligentiæ transmittit: ‘Priorem esse illum, non oportere hinc dari.’ itaque provocabatur denuo Æschini-

nus ad defendendam suam causam; ut, parum quidem cante (eam enim sibi oblectationem ex hac *εἰπωτὴ* machinabatur senex), merito tamen et jure, asseverantius sane quam pro alio illo viro responderet: ‘Eho nonne hæc justa tibi videntur postea?’ q. d. quid? cum hæc ex matre virginis audires, an non justior postea tibi caussa hæc visa est, quam amici illius tui, qui te advocationum sibi huc adduxerat? Id cum Micio negaret, jam pæne coactus, se aperire Æschinus, ac meros affectus loqui cœpit. in quibus hoc suavissimum seni esse debuit, cum, quæ posthac futura esset vita solitudoque illius viri, a cuius consuetudine abducenda erat Pamphila, tam *ἔμπαθῶς* dequereretur. ergo concludere eum undique parat, et cumulo rationum a perturbatione ad disceptationem traducit. in qua misericorde Poëta operam dedit, ut lenissimæ æquitatis virum adolescens, tantum non succumbens, demonstratione æqui bonique vinceret; et ad abrumpendam disputationem, specie excusandæ advocationis, ceterum erumpente affectu, cogeret; atque in vicem ad exuendam omnem dissimulationem adigeretur. *Bæclerus.*

Ex alio viro] Jam de proximo tangit Æschinum. *Donatus.*

25 Priorem esse illum] Mire tractat etiam partes Æschini. *Idem.*

Illum] Ex quo natus est filius. *Farnabius.*

26 Nonne hæc justa tibi videntur postea? Scilicet illa, quæ amicus tunc dixerat prius, quam hæc audires. *Donatus.*

Justa tibi? ‘Justa,’ quæ postea audiisti, quam illa quæ pro Lemnio dicebas prius. Aut si hoc non est, quære quid sit ‘postea.’ Videtur enim ‘postea’ sic abundare, quomodo interdum ‘hodie’ de stomacho adjicitur loquentis. ut Virgilius dicit: ‘Numquam omnes hodie moriemur inulti.’ *Idem.*

27 *Non*] Vultuose pronuntiandum est 'non.' *Idem.*

An illam hinc abducet, pater?] 'Hinc,' tanquam singultus ploratur est; nam sic est pronuntiandum. *Idem.*

Pater?] Quasi hoc ad supplicandum dicatur. *Idem.*

28 *Factum a vobis duriter?*] Non 'dure' et 'erudeliter'; sed quasi dura mente, id est, inflexibili, et quod Græci dicunt *ἀτερές*. *Idem.*

29 *Immisericorditerque?*] Nota octo syllabarum adverbium, atque insuper compositum, et cum coniunctione prolatum. *Idem.*

30 *Illiberaliter?*] *Ἄλλησις*, nam multa duriter, etiam si opus sit, immisericorditer quoque, et facienda sunt, et patienda, si ita ratio et causa cogat, et non sit illiberale, id est, non malum atque in honestum. *Idem.*

Illiberaliter?] Injuste, inclementer, non bene, quia 'liberalis' bonus dicitur. *Idem.*

Si est, pater, dicendum magis aperte?] Id est apertius: quia jam apertum fuerat, duriter et immisericorditer. Et bene præfatus est, ne contumax adversus patrem vidcretur. *Idem.*

31 *Quam ob rem?*] Delectari magis cupiens Micio, Æschinum vult protrahere ad defensionem sui. *Idem.*

Illi? Milesio. *Farnabius.*

32 *Fore animi misero?*] Quid de se plus diceret, si factum fateretur? *Donatus.*

Qui cum illa consuerit?] Legitur et *illam*: et dicebant veteres, 'Hanc reme consuevit, et ἐνσημόνως, ut Plautus, 'Et clandestina ut celetur consuetudo.' Et majore affectu non amorem allegavit, sed quod est communem enim bonis, et multo justius, consuetudinem. *Idem.*

33 *Qui infelix?*] Non 'qui:' sed 'qui infelix:' et non 'amat,' sed 'misere' dixit, et ita affectu proditur, qui ut alienus vult loqui. *Idem.*

34 *Præsens præsenti cipi?*] Adjuvant significationem hæc ex abundan-

ti addita: ut, 'Illam absens absensem auditque videtque.' Et, 'Fratrem ne desere frater.' Sic Cæcilius in Eratosthene, 'Hæc caterva plena gladiatoria, quum nūm sibi alins sanciat, socius socium.' Et totus hic locus est translatus ex Virgilio, in *Aeneid.* iv. 'Quis tibi nunc Dido cernenti talia sensus! Quosve dabas gemitus, quum littora fervere late Prospiceres arce ex summa, totumque videres Misericri ante oculos tantis elamoribus æquor!' *Idem.*

35 *Istuc?* Deest, 'dicis.' *Idem.*

Quis despondit?] Latenter objurgat Æschinum rem sine patre gessisse, et dicitur figura ἐπιτροχασπός. *Idem.*

Quis despondit?] Quia non interfuit pater. *Idem.*

Quis despondit?] Latenter ex obliquo perstringit Æschinum, qui sine patris consensu et auctoritate se nuptiis illaqueaverat. *Farnabius.*

Quis dedit?] Quia rapnit ante quam pateret. *Donatus.*

37 *Quando nupsit?*] Quia nuptiæ non factæ sunt. Et 'nupsit' molesste additum, quasi aliena sit, quæ non legibus dueta sit. *Idem.*

Auctor his rebus quis est?] Dativo eius, non 'harum rerum.' Et Sallustius, 'Qui tunc Romanis imperator erat.' *Idem.*

Auctor his rebus quis est?] Iterum objurgat, quia non interfuit pater, et agit sic dolens, velut sibi minus amoris præbitum fuerit, Micio: ut se his, quantum amor patitur, videatur ulcisci; quandoque sibi negotium non confiteatur Æschinus. *Idem.*

38 *Cur duxit alienam?*] Utrum filiam? an que possit aliena esse? nam omnes alienas filias ducunt. *Idem.*

Cur duxit alienam?] Possetne aliquid ineptius annotari, quam in Donato hic legimus? 'utrum,' &c. valde a Terentii lectione arcendus fuerit, qui non primo statim intinitu animadvertis, 'alienam' hic esse, alterius matrimonio debitam. v. Chresto-

math. *Bæclerus.*

An sedere oportuit? ‘Sedere’ proprie ignavae cessationis est. ut, ‘Sedeant spectentque Latini.’ Et, ‘Quid sedes, Verres? quid spectas?’ *Idem.*

An sedere oportuit domi virginem tam grandem? Proprie dictum de virginibus, quæ conditionem non reperiunt. Menander. Θυγάτηρ ἐπίγαμος, καν δῶλος μηδὲν λαλῆ, Διὰ τοῦ σιωπᾶν πλεῖστα περὶ αὐτῆς λέγει. Domi etiam apud matrem sedebeant virgines, nec in publicum prodibant. Hesiodus in ἔργοις· ‘Η τε δύμων ἔντοσθι φίλη παρὰ μητέρι μέμνει, Οὐπώ ἔργη εἰδυῖα πολυχρόνου’ *Aphrodītēs. Farnabius.*

Tan grandem? ‘Grandem’ ad ætatem veteres retulerunt, non ad corpus, et in parte ætatis dicitur, ‘grandis,’ non in tota vita, nisi si addatur ‘natū.’ ut, ‘Grandis natu parens adductus ad supplicium.’ Et ‘Grandis infans,’ et ‘grandis puer,’ et ‘grandis ephebus,’ et ‘grandis virgo’ recte dicitur. Et unde seit *Æschinus*, an grandem hic fluit ignotam? an quia dixit pater, Commenta mater est esse ex alio viro, nescio quo, puerum natum. Ergo et illa grandis: et serus Milesius, qui tunc virginem petit, quum jam altera data sit, vel rapta sit alteri. *Donatus.*

Dum cognatus hinc illinc veniret? Proverbialiter ‘hinc illinc.’ *Idem.*

Virginem tan grandem, dum cognatus huc illinc reniret? In nota Donati fidelum iterum mendum fideliter repontunt etiam splendidae novitiae editiones: ‘ergo,’ &c. quis enim seruo hic locens? omnes vident, serus legendum esse. serus Milesius, i. e. qui ‘ad sperata venit præceptaque gandia serus.’ Neque hoc ago, ut ubique emendetur *Donatus*; quem haec vice nec edendum suscepī: sed obiter indico, quān non debuerint ista ab editoribus negligi. Mox *Donatus* legit: *hinc illinc veniret*, tanquam proverbialiter dictum, quod multis pla-

cuit. nos consensum MSS. seuti sumus. v. et Guyet. *Bæclerus.*

41 Et id defendere? Non potuit magis amatorie, et magis pueriliter loqui, quam ut non contentus quod ait, ‘Hæc dicere te æquum fuit’ etiam adderet, ‘Et id defendere.’ Pater autem qualis affectus est, quam etiam patri ob alienam causam blanditur, ut ipse nunc simulat. *Donatus.*

Et id defendere? Non est aliis sensus quærendus, quam qui ad asseverationem dicit: hæc tanti momenti sunt; quæ dixi, ut omnino illi amico tuo debueris oggerere, et eam tam bonam causam defendere. agnoscit *Donatus* instantiam sententiae, et ad amorem refert. sed quod de puerili loentione addit, nisi referas ad id, quod *Micio* mox exprobrat, de officio advocati, non poterit locum habere. *Bæclerus.*

42 Ridicule? Vocativus est casus, ab eo quod est ‘ridiculus.’ *Donatus.*

Adversum illum causam dicarem, cui veneram advocationem? Hoc est *Plautus*, ‘Hinc stare, illinc caussam dicere,’ *Menæchm. act. v. scen. 2. 48. Bæclerus.*

Caussam dicarem? Nove hoc dictum, cum hoc sit proprie rei ac defensoris. *Farnabius.*

43 Quid ista, Æschine, nostra? Hic jam ultima desperatio et *Æschinum* in confessionem protrahet, et in finem fallaciæ senem deducet. Et bene quidem ‘nostra’ dixit. memor est enim se respondisse *Æschino* interroganti, ‘Tibi vero quid istie rei est? Nihil mihi quidem.’ Totum autem hoc senex ad id rededit, non tam ut torqueret *Æschinum*, quam ut manus faceret beneficium suum, expnendo id quod pene periculum amor eius incidet. *Donatus.*

44 Quid cst? quid lacrumas? Quasi repente animadverterit flentem, et quasi causam omnem nesciat, sic inquirit. *Idem.*

45 Quid lacrumas? ‘Ἀγαθὸς ἀπίδα-

κρυες ἄνδρες. Farnabius.

Æschine] Non exhibuisset personam patris, nisi pietate victus, pati filium nollet confessione torqueri. Virgilinus: ‘Nec plura querentem Passa Venus, medio sic interfata dolore est.’ Bene ergo intelligunt, qui sic accipiunt, perrecturum adhuc fuisse Micionem, nisi victus affectu, fallaciam projecisset. *Donatus.*

Æschine audiens omnia] Victor animo patrio, non ultra ferre personam Micio potest: et objurgatus, ab amore suo in objurgandum orditur: cuius penitentiam in partem laudis trahit; ut de peccato magno mitius inferetur, quod licendum erat. ibi quoque, excusatione aliqua ultiro subjecta, brevius agens, plerisque orationem in negligentia castiganda consumere studuit. neque quicquam in hac fabula Micio indulgenter egit, quod plus rationis, aut minus ineptiarum haberet. *Bæclerus.*

Nam te amo] Bene addidit, *Nam te amo, &c.* nam et invidis et inimicis moris est scire, quid agamus. *Donatus.*

47 Ita velim me promerentem ames] Quam pie additum est ‘promerentem:’ tanquam illic sit votum Æschini, quem possit pater etiam imeritum amare. Et animadverendum est, ‘ut’ semper sequi vel statim, vel ex intervallo, maxime in hujusmodi confirmationibus. Sie Cicerio: ‘Ita velim mihi Deos propitiros, ut quum illius temporis mihi venit in mentem,’ &c. ‘Velim’ autem, pro ‘volo,’ antique dicitur. *Idem.*

48 Ut me hoc delictum admisisse in me] *Me, in me αὐξητικῶς affiectum est.* *Idem.*

49 Et me tui pudet] Ambiguum quidam hoc dictum putant: sed appet adolescentem propter suum peccatum dicere, non quod quicquam turpe fecerit patri. *Idem.*

Et me tui pudet] *Donatus:* ‘Am-

bigne,’ &c. legendum est *pater.* ‘pudet me tui,’ hic est, tui caussa, proper te quem offendit. *Idem.*

50 Ne indilgens nimium sies] Non ergo ingratus, sed negligens Æschinus: nec negligens, sed ‘indilgens:’ nec in alterum, sed in se delinquit. Mirabilis clementiae genus est, aut omnino ignorare, aut crimen in levius commutare. nam tota objurgatio ita anica est, ut non multum a blandimento discrepet: magisque proficiat apud andientem, ut vult Terentius, quam illa aspera atque præfacta. *Idem.*

51 In qua civitate tandem te arbitrare rivere] Communem locum inducit a loco, a persona, a facto, a tempore. *Idem.*

In qua civitate] Aliter pronuntianendum est, id est, presse ac leniter: ne faciat illud Tullianum, ‘Pro DI immortales, ubinam gentium sumus? quam rem publicam habemus? in qua urbe vivimus?’ Et *tandem protamen.* *Idem.*

In qua civitate] Hoc est, oblitus es Athenis te esse, ubi vivitur legibus? Vide omnes sententias ponit accusatorias, et nihil amoris. isti sunt orationum colores difficillimi: sed elaboravit Terentius Micionem facere leniter accusantem, et inducere Demeam durissime blandientem. *Donatus.* Bene et erudite hoc postremum. illud, ‘nihil amoris,’ qui noui disconvenit? si hanc ipsam sententiam, et quae premissit, consideres: ‘Nam tota,’ &c. Aut ergo aliquid excidit, quo post sententias accusatorias, a loco, a persona violata, a magnitudine peccati petitas, significaretur, statim leniri omnia verbis et consolatione; aut legendum, et nihil amari. accusat quidem, sed in accusatione nihil amari inest. id enim certe voluit notare *Donatus.* enijs annotatio, quæ sequitur, transposita est, et in suum locum obiter reducenda. Nam post ea, quæ dixi-

mus, iterum ponitur: ‘*In qua civitate: Quod;* &c. Non haec ad vs. 51. sed ad vs. 46. annotata fuerunt: indeque hoc in locum alienum demota sunt. vox ‘assentationis’ parmi explicate hic adhibetur. vide an venius sit *assererationem* substituere.

Bæclerus.

In qua civitate] Qnod objurgat Micio, magni amoris est, et necessaria pro persona assentatio: non enim convenit, patrem nimium diligenter filium ejus præterire peccata.

Donatus.

In qua civitate tamen te arbitrare virere] An utique oblitns es te Athenis esse, ubi vivitur legibus? *Farnabius.*

52 *Virginem ritiasti]* Vide et rem dici, et abesse tragicam inclamatorem, et ostendi delictum: et ad veniam festinari. nam statim dicet: ‘Jam id peccatum primum est magnum, at humanum tamen.’ Et tota pronuntiatio hujusmodi verbis sumissa debetur. *Donatus.*

54 *Fecere alii, saepe item boni]* Morris est exemplo lenire, quod purgare non possis. *Idem.*

Fecere alii saepe, item boni] Consolatio ab exemplo. Et ‘boni,’ non quum hoc facerent, sed alias boni. *Idem.*

Fecere alii saepe item boni] Sententiam a Plauto acceptam (in cuius Epidico 1. 1. 30. ‘edepol facinus improbum. at jam ante alii fecerunt idem’) validorem fecit, addendo ‘sæpe,’ et ‘boni.’ *Bæclerus.*

Fecere alii saepe, item boni] Plant. Mercat. act. II. sc. 2. ‘Fecere tale ante alii spectati viri.’ Heaut. act. v. scen. 2. ‘Volgo id facinus.’ *Farnabius.*

At postquam id evenit] ‘Evenit,’ inquit, non ‘commissum est,’ nihil innocentius dici potuit. *Donatus.*

55 *Numquid circumspexit?* Συγκοπὴ HAAHTANACMOC* pro ‘circumspexisti.’ ‘Circumspicimus’ præsen-

tia, ‘prospicimus’ futura. *Idem.*

Numquid circumspexit, &c.] Hos versus quomodo Guyetus explicet vide. *Bæclerus.*

56 *Qua fieret]* Id est, qua ratione, quo modo fieret? et ‘qua ratione;’ id est, quibus adminiculis, vel per quas personas? *Donatus.*

Si te ipsum mihi puduit dicere] Optime hoc additum est: quasi non debnerit Æschinum apud Micionem pndere. *Idem.*

57 *Qua rescicerem]* ‘Qna,’ id est, per quos, et ad omnia subauditur, ‘Numquid circumspexisti?’ *Idem.*

Qua rescicerem] Deest ‘re,’ vel ‘ratione.’ *Idem.*

Menses abierunt decem] Mire ‘abierunt.’ Quasi dicat, te cessante, menses cessere: et loens est incusationis a tempore. Et ‘abire’ dicitur, quod paulatim nos deserit: hoc autem ex parte intelligit. *Idem.*

58 *Prodidisti te, atque illam miserum]* Vide festivum senem, quantum se adolescenti accommodet: non enim illum, quem causa depositit, sed amatorium ordinem fecit, prius dicens ‘prodidisti te,’ quam ‘illam;’ tum etiam ‘gnatum,’ ut ex animo amare videatur id quod natum est. *Idem.*

Prodidisti] Decepisti, vel deseruisti. ut Virgilius, ‘nnius ob iram Prodimur.’ *Idem.*

Prodidisti et te, et illam misram, et gnatum, quod quidem in te fuit] Ex ‘illam’ elidendum est alterum l, et ex ‘qnod’ d; ita ‘te, et illam,’ et ‘quod quidem in,’ erunt duo anapæsti, et versus procedet. *Faernus.*

Quod quidem in te fuit] Sallustius, ‘Quod in familia nostra fuit, præstitum ut in omnibus bellis adesset nobis.’ Et Cicero, ‘Senator P. R. quod in vobis fuit, jaenit et pernoctavit in publico.’ *Donatus.*

Quod quidem in te fuit] Pro, id quod in te erat: id est, quantum in officio tuo spei et auxilii partiumque tua-

rum fuit: vel, quantum ad te spectabat. Et hic est illud, quod obsequen-tissimus pater vult, omnia per se esse correcta. *Idem.*

59 *Dormienti hæc tibi confecturos Deos?* Quam mitis, quam faceta ob-jurgatio! Videtur satis Micio ille esse, qui ante est descriptus? *Idem.*

Quid credebas? dormienti hæc, &c.] Incerta distinctio: nam et per se quid, et quid credebas, legi potest: et velut hic subaccusatnr Æschinus, ‘Dormienti hæc tibi confecturos Deos?’ ἀπὸ τοῦ ἀδυνάτου. Et quæ sint, quæ a Diis cessantibus præstari non possint, sequenti versu docet, ne videatur de Diis male sensisse. *Idem.*

Dormienti] Multo melius, quam si diceret ‘cessanti.’ et non, ‘factu-ros:’ sed, quod plenum est, ‘confec-turos.’ Et mire Deos ponit in eo negotio, quod ipse præstat: tanquam hic et se et Deos excuset, quod non fecerint Æschino que volebat, etiam dormienti. *Idem.*

Credebas dormienti hæc tibi confecturos Deos] Cato apud Salustium: ‘Non votis, neque suppliciis mulieribus auxilium Deorum paratur: sed vigi-lando, agendo, bene consulendo, prospere omnia cadunt: ubi sociodiæ et ignavia te tradideris, ne quicquam Deos implores; irati infestique sunt.’ Apollon. I. Οὐδέ τε κῶς Αὐτόματον δύστη τις ἐλῶν θεὺς εὐχαμένοισι. *Furnab.*

60 *Et illam sine tua opera in cubicu-lum iri deductum domum]* Ἀπὸ τοῦ ἄλ-λον ἀδυνάτου. Ordo, deductum iri do-mum. *Donatus.*

61 *Nolim ceterarum rerum te socordem]* Quam nihil imperiose ac pro an-horitate patria fit! *Nolim*, inquit, te socordem ceterarum rerum esse: non dixit ne sis socors. *Idem.*

Nolim ceterarum rerum te socordem eodem modo] Fingunt hic puto elegan-tiam aliam φρόσεως, quam Poëta in animo habuit, cum τὸ ceterarum rerum non a socors suspendunt, sed ita sup-plent, quod ad ceteras res attinet. id

quod Scipioni Gentili, Rittershusio, Hotomanno, et aliis, etiam placuit. Vide Joh. Weitz. Nihil causæ est, cur dubitemus, poëtam voluisse dicere: *Socordem ceterarum rerum.* nec aliter Donatus accepit. ita apud Tacitum, qui, secus quam Scioppius putavit, optimos quosque antiquiorum sedulo et eruditè imitatur, *Socordem futuri legas*, Hist. III. 31. *Bæclerus.*

62 *Bono animo es]* Apparet flenti hæc dicta omnia esse: et hoc decuit verecundum adolescentem, et ex vi tantæ orationis, et metu amittendæ puellæ. Et ‘es’ modo imperativi modi est, temporis præsentis, nam ‘esto’ futuri est. *Donatus.*

Duces uxorem] Datur in ultima ob-jurgatione et breviter, et plena secu-ritas. *Idem.*

Hem] Singultantis fletu et gudio dixit ‘hem.’ *Idem.*

63 *Obsecro, non ludis tu nunc me]* Mæstus amatoris animus ludenti serio loqui credit: vera dicentem, quia optata sunt, putat ludere nunc. Potest et ob hanc causam dicere, *Ludis tu me nunc?* quod numquam enim antea luserit. *Idem.*

Ego te? quam ob rem] Magna vis pronominiū cur non ludat. quibus et accessit consideratio rei. nam pri-mo ‘ego,’ deinde ‘te,’ deinde causæ propositio. Et recte *ludis.* Est enim amantis, in falsum metum conjicere imminente lætitia, qualibet senten-tia: inimici vero, in falsum gaudium quemquam impellere, sub alicujus mœroris adventu. et ideo negat se Micio in hac parte lusurum Æschini, qui in aliis luserit. *Idem.*

Nescio] Religiōse dixit ‘nescio:’ quasi non sit ratio, quare non eredat patri, quamvis subjeicerit causam. *Id.*

64 *Quia tam misere hoc cupio esse rerum]* Pro nimis: quia nimia miseria: ut ‘ne quid nimis.’ hoc enim putant, qui virtutes mediocritates esse dixerunt. *Idem.*

*Nisi quia tam misere hoc esse cupio
verum, eo vereor magis] Tò quia in nul-
lo veteri libro apparet, ut ait Faér-
nus. Faber.*

65 *Abi domum, ac Deos comprecare]* Magnus iustitor sui beneficij est, qui a Diis petendum esse dixit, quod ipse præstabit. an ideo quia ordinis fuerat, prius rem divinam facere, et sic uxorem accersere? Et bene repetitum est. *Abi:* quasi hærenti morantique: ut, ‘Vos istæc intro auferite: abite.’ *Donatus.*

*Abi domum ac deos comprecare, ut
uxorem accers.] Donatus:* ‘Magnus,’ &c. non recte, neque enim voluit hoc Micio dicere, quod sequitur, verius est: ‘an ideo,’ &c. *Bæclerus.*

Deos comprecare] Plin. Panegyric. ‘Quod nihil rite nihilque providenter homines sine Deorum immortalium ope, consilio, honore anspicentur.’ *Farnabius.*

66 *Quid? jam uxorem]* Accessit ad beneficium tempus, et ideo ‘jam’ quasi gestiens repetit adolescens. *Donatus.*

Quid, jam uxorem? &c.] Mire affec-
tus in hac scena commutavit et variavit Poëta. post curam et sollicitudinem, Æschini animo ineussam, gaudendi materiam abunde suppeditat Micio, jocoque insuper et familiariate commendat. vs. 68. *Bæclerus.*

Quantum potes] Aut deest ‘cito:’ aut ‘quantum potest esse,’ *Donatus.*

67 *Ni magis te quam oculos nunc amo
meos]* Mire ‘nunc’ addidit, et ele-
ganter inventum est, quod in se amator multum diligat, id est, oculos: ut e contra in Eunucho, ‘Adolescenti ipsi eriperem oculos:’ id est, ipsos de quibus amat. *Idem.*

*Ni magis te, quam oculos nunc amo
meos]* Catullus ad Licin. Calvum: ‘Ni
te plus oculis meis amarem.’ *Farnab.*

68 *Quid? quam illam]* Comendat se Micio, et familiariorem amatori facit, mentionem faciendo sæpius de amica in uxorem ducenda. *Donatus.*

Æque] Sic insert hoc, quasi dubi-
tando invenerit. *Idem.*

Perbenigne] Multum putat, quia amator hoc dixit: ergo ‘benigne,’ large abundeque. *Idem.*

Quid ille ubi est Milesius] Non amat, si statim timere desinit. unde Virgilinus, ‘Omnia tuta timens, ca-
dem impia fama furenti Detulit, ar-
mari classem, cursusque parari.’ *Id.*

69 *Abiit: periit: navem ascendit]* Facete, ‘abiit:’ ne dieceret, mentitus sum. atque ita dixit, ut infantibus nutrices de terriculis dicere solent: quas quum ipsæ confinxerint, abolis-
tas volunt, postquam illos vident ni-
niuum pavere. Et mihi videtur ri-
dens hæc dixisse: ut intelligat Æschinus, Micionem joco fuisse menti-
tum. *Idem.*

71 *Tibi obtemperatueros magis]* Mi-
ra sententia, Deos obsequi bonis,
quasi bonis hominibus multum de-
beant. et in excitationem precandi
Deos, vide que facultas nata sit pa-
trein sine assentatione landandi. Non
est antem injuriosum, ad patrem re-
ferre depreciationem Deorum: sed
magis honorabile. nam tale est apud
Virgilinum, ‘Tu genitor, cape sacra
manni, patriosque penates.’ Ut ipse
patrem portet, hic Deos. *Idem.*

72 *Ego eo intro, ut quæ opus sunt, pa-
rentur: tu fac, ut dixi, si supis]* Hic
versns in quibusdam non invenitur.
Idem.

71. *Ego eo intro, ut quæ opus sunt
parentur: tu fac ut dixi, si supis]* Hic
trochaicus una syllaba est longior,
nisi ex ut t clidatur, ut et alibi.
Farnab.

73 *Quid hoc est negoti]* Et miran-
tis hæc, et landantis oratio est. et
bene videtur hujusmodi patrem Te-
rentius probare. *Donatus.*

74 *Qui magis morem gereret?]* ‘Qui,’
quo modo, qua re, quæ ratione, magis
wihli indulgeret. *Idem.*

75 *Hic non amandus]* Omnia per-
fecit hic pater, ut et ametur, et lau-

detur, et foveatur. *Idem.*

76 Magnam mihi injecit sua commoditate curam] Mira sententia, mala etiam de bonis nasci. an bonus parens magnæ curæ est filio? *Idem.*

Itaque adeo magnam mihi injec.] Non expedit bene sententiam Donatus. hoc dicit Æschinus: sibi nunc in primis curæ fore, ut, pro tantis beneficiis et summa indulgentia, patri contra referat gratiam, obsequio cultuque. ἀνέγητος dictum est, injecit mihi magnam curam, ne quid imprudens faciam, quod nolit: ut propositum studiunque obsequendi conspectius faceret, affectum demonstrando. Baclerus.

77 Sciens carebo] Facere quod non lit scilicet. *Donatus.*

78 Sed cesso ire intro, ne mora meis nuptiis egomet siem] Bene hoc, utpote objurgatus. *Idem.*

SCENA VI. Senarii sunt. vs. 4. MSS. nostri omnes, ut edidimus. vs. 5. τὸ se unus tantum habet.

In tempore reducit Poëta Demeam: cui compositis jam, quarum caussa fratrem volebat convenire, turbis, futurum sane erat, ut minueretur de Æschino quidem cura, ex Ctesiphone vero augeretur. *Bæclerus.*

1 Defessus sum ambulando] *Hic exemplum inducitur sacer patris ex affectu vero, et ob hoc invisi omnibus, non autem tantum amare vultu, quam ipsa re, inducitur: nam neque sibi, neque cuiquam alii, sed filio tantum consultum cupit. De autem ralde significat. Donatus.*

Ut, Syre, te cur tua monstratione] Ut, pro utinam, et hoc omnia anhelans dixit. Idem.

Te cum tua] Adhuc non credit in errorem se missum fuisse. *Idem.*

Te cum tua monstratione] θιωτακῶς, Te cum tua monstratione. *Idem.*

3 Perrepturi usque omne oppidum] Tardus incessus, non perambulatio, sed 'perreptatio' dicitur. 'Ad por-

tam, ad lacum.' *Idem.*

Perreptavi] Aptus seni incessus. *Farnabius.*

Ad lacum] Facete Poëta memorem inducit senem, quorum minime opus fuit meminisse. *Donatus.*

4 Quo non] Mire propinquiora omisit: utpote 'porticum,' 'maelium,' 'Cratini ædes,' 'templum Dia-næ:' et ultima posuit, ut quantum peragraverit, demonstraret. *Idem.*

Quo non] Duobus dictis, 'quo non?' addidit: quasi et ad dicendum lassus appareat. *Idem.*

Neque fabrica ulla erat] Amandarat Demeam Syrus, ad fabricam, quæ nulla erat, sc. 2. hujus actus. *Farnabius.*

6 Certum obsidere est, usque donec redierit] Proprie 'obsidere' dixit. convenit enim et irato, et repente aggressu. et ab eo quod est 'obsideo,' 'obsidere' facit, producta media syllaba: ab eo quod est 'obsido,' 'obsidere' facit, eadem syllaba correpta. *Donatus.*

SCENA VII. Hæc quoque scena trimetris sive senariis constat. vs. 6. omnes MSS. nostri, ut ed. ut et vs. 8. vs. 20. omnes: *nequeo.* vs. 26. omnes: *vel gratis.* vide Faern. vs. 29. omnes, ut ed. vs. 30. omnes: *sanum ne te cr.* vs. 34. omnes: *restim ducti-tans.* vs. 35. illud probe, quod Demeæ tribuitur, abest ab omnibus. nisi quod in Argentor. in margine adscriptum visitur. vide Faern. vs. 44. duo: *ser-vare prorsus hanc familiam non poterit.* Argentor. eodem ordine collocat, sed pro servare, habet *sutrare.* et in margine; *ul. conservare.*

Scena hæc tota est ὀνειδιστικὴ et ἐπιτιμητικὴ, ex persona Demeæ: cuius tamen iracundia haud parum festive hebetatur compositis Micionis moribus et sermonibus, quodjurgium erat futurum, si incidisset Demea in eum qui contra tenderet, arte Poëta ad oblectationem theatri vertitur: dum tam commode partim excipit ic-